RETIFICAÇÃO  02 - EDITAL 23/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.006267/2023-58
DOCUMENTO SEI Nº 1952499

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público a Retificação 2 do Edital de abertura de inscrições de interessadas em participar como
estudantes dos Cursos de Formação Continuada, vinculado ao Termo de Convênio nº 182/PGE-2021 -
SEDAM/IFRO, de acordo com as disposições a seguir.

Onde se lê:
3.5. No ato da inscrição o candidato deverá fazer o upload dos seguintes documentos:
a) comprovação da escolaridade exigida, por meio de histórico escolar, certificado, declaração

ou atestado de conclusão de estudos;
b) um dos documentos oficiais de identificação: Carteira de Identidade (RG), Carteira de

Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Carteira Profissional,
Passaporte;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF), acompanhado do original, se não constar no documento
de identificação;

d) comprovante de residência atual (dos últimos 90 dias);
e) para o curso de Fiscalização de Recursos Hídricos, no caso de ser profissional na área, é

obrigatório o envio de documento que comprove vínculo profissional com descrição do cargo/área de atuação.

Leia-se:
3.5. No ato da inscrição o candidato deverá fazer o upload dos seguintes documentos:
a) comprovação da escolaridade exigida, por meio de histórico escolar, certificado, declaração

ou atestado de conclusão de estudos;
b) um dos documentos oficiais de identificação: Carteira de Identidade (RG), Carteira de

Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Carteira Profissional,
Passaporte;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF), acompanhado do original, se não constar no documento
de identificação;

d) comprovante de residência atual (dos últimos 90 dias);
e) para o curso de Elaboração de projetos em recursos hídricos é obrigatório o envio

de documento que comprove vínculo profissional com descrição do cargo/área de atuação.

Onde se lê:

7 CRONOGRAMA
7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no Quadro IV.

Quadro IV — Cronograma do processo seletivo
N. Fase Período Meio

1 Período de inscrição

23/05/2023 às
08:00 à

31/05/2023 às
18:00

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/unSajNSdw8SEBvQV9

2 Divulgação da lista preliminar dos
inscritos e selecionados 06/06/2023

Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

calama

3
Interposição de recursos contra

Resultados da Inscrição e
Seleção

 Até 07/06/2023
às 23:59 Pelo e-mail sedam.calama@ifro.edu.br

4
Resposta à interposição dos

recursos contra os Resultados de
Inscrição e Seleção;

09/06/2023
Portal do de seleção do

IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
calama

5 Publicação do Resultado Final 09/06/2023
Portal do de seleção do

IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
calama

6 Previsão de início das aulas
Conforme

Quadro II para
cada curso

Plataforma virtual de Aprendizagem
(https://virtual.ifro.edu.br/portovelhocalama/)

7 Certificação
Até 90 dias após
a conclusão do

Curso

Sistema eletrônico do IFRO e enviado por
e-mail cadastrado no ato da inscrição.

Leia-se:

7 CRONOGRAMA
7.1. O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no Quadro IV.

Quadro IV — Cronograma do processo seletivo
N. Fase Período Meio

1 Período de inscrição

23/05/2023 às
08:00 à

10/06/2023 às
18:00

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/unSajNSdw8SEBvQV9

2 Divulgação da lista preliminar
dos inscritos e selecionados 13/06/2023

Portal do de seleção do
IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

calama

3
Interposição de recursos contra

Resultados da Inscrição e
Seleção

 Até 14/06/2023
às 23:59 Pelo e-mail sedam.calama@ifro.edu.br

4
Resposta à interposição dos

recursos contra os Resultados de
Inscrição e Seleção;

16/06/2023
Portal do de seleção do

IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
calama

5 Publicação do Resultado Final 16/06/2023
Portal do de seleção do

IFRO https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
calama

https://forms.gle/d2JzyZRAYsWRL7iJ7
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/energifcalama@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
https://virtual.ifro.edu.br/portovelhocalama/
https://forms.gle/d2JzyZRAYsWRL7iJ7
http://www.ifro.edu.br/
https://sei.ifro.edu.br/sei/energifcalama@ifro.edu.br
http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/

6 Previsão de início das aulas Conforme Quadro
II para cada curso

Plataforma virtual de Aprendizagem
(https://virtual.ifro.edu.br/portovelhocalama/)

7 Certificação
Até 90 dias após
a conclusão do

Curso

Sistema eletrônico do IFRO e enviado por
e-mail cadastrado no ato da inscrição.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
31/05/2023, às 18:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1952499
e o código CRC BD3368C5.

Referência: Processo nº 23243.006267/2023-58 SEI nº 1952499

https://virtual.ifro.edu.br/portovelhocalama/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0